
ISTITUTO COMPRENSIVO MENAGGIO 

DELIBERA CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

Num Data Oggetto 

 

51 

 

25-02-2019 

 

limite per fondo economale 2019 
 

L’anno 2019 il giorno 25 del mese di FEBBRAIO alle ore 16,30  in Menaggio, nella 

sede della Scuola Secondaria, in seguito a convocazione si è riunito il Consiglio di 
Istituto: 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti, si dichiara valida la 
riunione e si invita il Consiglio a procedere alla trattazione degli argomenti posti 
all’ordine del giorno.  

 

DIRIGENTE Ass Pres PERSONALE ATA Ass Pres 

Rebuzzini Laura Francesca   X Mazzolini Rita  X 
   Tontoli Angela  X 

GENITORI  DOCENTI  

Del Fante Samanta X  Baroli Francesca X  

Cranchi Luigi  X Bertarini Maria Eugenia  X 
Ferrari Micaela  X Ferrari Wilma  X 
Ferraro Paolo  X Gilardoni Anna  X 
Petrone Alessia X  Manzoni Monica Agnese  X 
Rezia Fabio  X Marchese Anna Maria Stella X  
Rocca Barbara X  Petazzi Carmen  X 
Sotgiu Chiara X  Pini Barbara  X 

Il Consiglio d’Istituto 
 

 Visto l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 
scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

 Visto l’art. 45, comma 2, lettera J , “determinazione della consistenza massima e dei limiti di 
importo del fondo economale di cui all’articolo 21 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

 Vista la proposta del DS e DSGA, inserita nella Relazione del Dirigente Scolastico con la 
collaborazione del Direttore dei servizi generali ed amministrativi di costituire il Fondo 
economale; 
 

DELIBERA 

 

VOTANTI VOTI  FAVOREVOLI VOTI  CONTRARI ASTENUTI 

13 13 0 0 
 

all’unanimità dei presenti, aventi diritto di voto: 
1. di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di 

modesta entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 
2. La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 

a. All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui 
responsabile è il DSGA. 

b. L'ammontare del fondo economale è stabilito in € 100,00 per l’esercizio finanziario 
2019, durante l’anno la consistenza massima può essere aumentata con delibera del 
Consiglio d’istituto. 

c. La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute 
fiscali, fatture, note spese o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi 
pagati, le denominazioni dei fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti. 

d. L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque 
avvenire tramite strumento finanziario tracciabile. 

e. Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 
f. Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 20,00.  
g. Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori 

dei Conti per il controllo di regolarità contabile. 
 

 



Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 14 – 7° comma – del Regolamento n. 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all‘albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

 

Letto approvato e sottoscritto.  
IL SEGRETARIO                                       Il PRESIDENTE del CONSIGLIO d’ISTITUTO  

      Ins.te Carmen Petazzi                                Sig. Cranchi Luigi 

 
per copia conforme all’originale 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.Laura Francesca Rebuzzini 

Firma autografa sostituita mezzo stampa 
ai sensi e per effetti dell’art.3,comma.2 Dlgs. 39/93 


